
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_130618_VSS-502, Par noteikumu projektu "Noteikumi par darbiem, kas saistīti ar iespējamu risku 
citu cilvēku veselībai, un obligāto veselības pārbaužu veikšanas kārtība" 

 

Rīga 
13.06.2018. Nr. 0520181387/A856 
Uz TAP VSS-502 
 

Veselības ministrijai 
 
Par noteikumu projektu “Noteikumi par 
darbiem, kas saistīti ar iespējamu risku citu 
cilvēku veselībai, un obligāto veselības 
pārbaužu veikšanas kārtība” 
 
 Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
noteikumu projektu “Noteikumi par darbiem, kas saistīti ar iespējamu risku 
citu cilvēku veselībai, un obligāto veselības pārbaužu veikšanas kārtība” 
(noteikumu projekts), jo ir šādi iebildumi. 

1. LPS iesaka precizēt noteikumu projekta nosaukumu un tajā lietoto 
terminu “obligātā veselības pārbaude”. 
Pamatojums: rodas juridiska pretruna ar 10.03.2009. Ministru kabineta 
(MK) noteikumiem nr. 219 “Kārtība, kādā veicama obligātā veselības 
pārbaude”, kas izdoti saskaņā ar 20.06.2001. “Darba aizsardzības 
likumu”, t.i., vienam un tam pašam terminam “obligātā veselības 
pārbaude” divos dažādos normatīvajos aktos ir atšķirīga nozīme un 
jēga. Priekšlikums atzinuma saņemšanu par atbilstību darbam 
iekļaut MK noteikumos nr. 219, lai ne darbiniekam, ne darba 
devējam nav dubults slogs veselības pārbaudes veikšanai. Norādām, 
ka šie divi dažādie normatīvie akti paredz, ka darba devējam ir jāsedz 
atkārtotas darbinieka veselības pārbaudes izmaksas. 

2. LPS lūdz pārskatīt noteikumu projekta 1.5. un rosina grozīt saistošos 
noteikumus, papildinot tos ar darba vides riska faktoru 
“epidemioloģiskais risks” un rīcību epidemioloģiskā riska aizdomu 
gadījumā – MK 2007. gada 2. oktobra noteikumus nr. 660 “Darba vides 
iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība”. Ierosinājums grozīt saistošos 
noteikumus, papildinot ar darba vides riska faktoru: 6.4. 
Epidemioloģiskais risks – MK 2009. gada 10. marta noteikumos 
Nr. 219 “Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude”. 

3. LPS vērš uzmanību uz to, ka noteikumu projekta 2. pielikumā ir 
uzskaitīti tikai tie darbi, kuros ir saskare ar bērniem, darbi pārtikas 
aprites posmos, atsevišķi darbi pārtikas primārajā ražošanā, t.i., nav 
norādīti darbi atbilstoši 2.1. punktam, “kuros darbinieks ir tuvā 
kontaktā ar pakalpojuma saņēmēju, klientu vai pacientu vai uzturas ar 



 
 

 

2 

viņu vienā telpā vai starptautiskā transporta līdzekļa salonā”. 
Jāprecizē pielikums.  
Lūdzam šajā punktā iekļaut arī tādus iekšzemes transportlīdzekļus kā, 
piemēram, tālsatiksmes autobusi, tālsatiksmes vilcieni un 
aviopārvadājumi valsts robežās.  

4. LPS lūdz noteikumu projekta 5.1. punktā svītrot vārdu “vai” un 
aizvietot ar “un”, jo, ņemot vērā, ka darba nespējas lapā neparādās 
diagnoze, darba devējam pilnai informācijai ir nepieciešams arī izraksts 
no stacionārā/ ambulatorā pacienta medicīniskās kartes. 

5. LPS vērš uzmanību, ka pašreiz darba devējam ir iespēja izvēlēties 
finansiāli lētāko piedāvājumu. Ieviešot noteikumu projekta 10. punkta 
prasību, ka pārbaude jāveic pie ģimenes ārsta, kura sarakstā pacients ir 
reģistrēts, tā kā nekur nav noteikta pakalpojuma maksimālā pieļaujamā 
cena un ģimenes ārstam ir tiesības pašam apstiprināt savu maksas 
pakalpojumu cenrādi, un ģimenes ārstu maksas pakalpojumu cenas 
darba devējiem nav zināmas, darba devējam ir problemātiski saplānot 
savu gada budžetu, kurā tiek iekļautas periodisko pārbaužu izmaksas. 
Iesakām noteikt robežu maksimāli pieļaujamajai šī pakalpojuma cenai. 

6. Lūdzam precizēt noteikumu projekta 11., 12. un 13. punktu.  
Pamatojums: ņemot vērā to, ka noteikumu projekta mērķis ir mazināt 
risku citu cilvēku veselībai, sešus mēnešus iepriekš veikts plaušu RTG 
izmeklējums bez darbinieka veselības papildu novērtējuma ir tikai 
formalitāte. Tāpat noteikumu projekts paredz, ka darbiniekam vienu 
reizi gadā ir jāsaņem atzinums par atbilstību veicamajam darbam, 
tādējādi šī punkta pašreizējā redakcija nav korekta. 
Vienlaikus lūdzam skaidrot, kā šo nosacījumu var realizēt situācijā, ja 
darbinieks maina darbu laika periodā, kas ir lielāks par 6 mēnešiem, no 
iepriekšējās izziņas izsniegšanas brīža. Vai tad viņam ir jāveic papildu 
RTG izmeklējums?  

7. Noteikumu projekta 10.1. apakšpunktā atzinuma derīguma termiņš tiek 
noteikts 12 mēneši no tā izsniegšanas brīža. Priekšlikums atzinuma 
derīguma termiņu noteikt 36 mēneši (3 gadi) no tā izsniegšanas dienas, 
bet tā derīgums izbeidzas ar kādas no 1. pielikumā uzskaitītās infekcijas 
slimības konstatācijas brīdi. 
Pamatojums: ņemot vērā, ka atbilstoši 1.2. punktam darbinieka 
veselības stāvokļa novērtējums attiecināms uz infekcijas slimībām, 
atzinuma derīguma termiņš 12 mēneši nepasargā citu cilvēku veselību. 
Pēc darbinieka darba lapas noslēgšanas, ja darba nespēja ir bijusi 
saistīta ar kādu no uzskaitītajām infekciju slimībām un izraksta no 
stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās kartes saņemšanas darba 
devējs darbinieku nosūta uz ārpuskārtas atzinuma saņemšanu par 
atbilstību veicamajam darbam. Precizējumu rezultātā samazinātos 
darba devēja finanšu un administrēšanas slogs. 

8. LPS vērš uzmanību uz to, ka 2. pielikumā “Obligāto veselības pārbaužu 
veikšanas apjoms un periodiskums obligātajām veselības pārbaudēm 



 
 

 

3 

pakļautajām personām, kuras nodarbinātas ar iespējamu risku citu 
cilvēku veselībai saistītajos darbos” definētais termins “Personas 
veselības stāvokļa vispārējā novērtēšana (tuberkulozes inficēšanās risku 
apzināšana, tuberkulozes infekcijas klīnisko pazīmju izvērtēšana)” pēc 
būtības ir iekļauts Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra 
noteikumu nr. 1529 1. pielikuma 2.1. punktā, kur ir noteikta ģimenes 
ārsta veiktā vispārējā veselības pārbaude (pacienta sūdzības, ķermeņa 
svars un garums, ādas un gļotādu stāvoklis, mutes dobuma apskate, 
kakla, padušu, cirkšņu limfmezglu apskate un palpācija, 
vairogdziedzera projekcijas novērtēšana, krūšu dziedzeru izskats un 
palpācija, arteriālā asinsspiediena, pulsa, ķermeņa temperatūras 
noteikšana, sirdsdarbības un plaušu auskultācija, vēdera palpācija, 
rektālā digitālā palpācija pacientiem pēc 50 gadu vecuma, redzes, 
dzirdes, psihes, jušanas, kustību, neiroloģisko traucējumu, traumu seku 
novērtēšana). Šo pakalpojumu apmaksā valsts, un to var (ieteicams) 
veikt reizi gadā. Līdz ar to darba devējam, nosūtot darbinieku, kurš veic 
darbus, kas saistīti ar iespējamu risku citu cilvēku veselībai, otro reizi 
par to nav jāmaksā. Tātad ārstniecības iestādē strādājošo darbinieku 
pārbaudes gadījumā darba devējam ir jāapmaksā tikai RTG 
izmeklējuma izmaksas. 

 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
13.06.2018. 16:13 
844 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533, 26486654, inara.dundure@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


